应付债券 - 2,059,170,000.00 - - 2,059,170,000.00

合计 9,331,441,919.73 2,253,175,553.29 124,492,008.95 1,518,449,061.52 13,227,558,543.50

2023年
项目 1年以内 1-2年 2-3年 3年以上 合计

短期借款 1,633,387,388.91 - - - 1,633,387,388.91

应付账款 1,390,254,849.27 - - - 1,390,254,849.27

其他应付款 1,393,726,397.83 - - 468,994,325.17 1,862,720,723.00

其他流动负债 3,420,706,329.61 - - - 3,420,706,329.61

一年内到期的非流

动负债
193,144,703.38 - - - 193,144,703.38

长期借款 20,441,113.41 48,482,098.41 55,102,649.41 798,322,481.14 922,348,342.37

租赁负债 - 32,905,926.59 32,828,436.37 194,173,777.30 259,908,140.26

应付债券 - 3,608,950,000.00 - - 3,608,950,000.00

合计 8,051,660,782.41 3,690,338,025.00 87,931,085.78 1,461,490,583.61 13,291,420,476.80

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。本集

团通过密切监控利率变化以及定期审阅借款来管理利率风险。

本集团于2024年6月30日的长期负债中存在人民币3.78亿元的长期借款，其利率在每届满

一年时根据当日的贷款基准利率进行调整，年中不再调整，因此管理层认为其面临的市场利

率变动风险较低

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于某些经营单位以其记账本位币以外的货币

进行的销售或采购所致。由于本集团通常持有存货时间较短，应收账款收款较及时，所以管

理层认为汇率风险较小。

权益工具投资价格风险

 权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的

变化而降低的风险。于2024年6月30日，本集团暴露于因分类为以公允价值计量且其变动计入

当期损益的(附注七、2)和分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的(附注七、18)

个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团通过持有不同风险的投资组

合来管理风险。

2024 年半年度报告

146 / 174

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益和其他综合收益的税

后净额对权益工具投资的公允价值的每10%的变动-以资产负债表日的账面价值为基础的敏感

性。

2024年6月30日

权益工具投资

账面价值
净损益

其他综合收益

的税后净额
股东权益合计

权益工具投资  增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

公允价值上升/下降10%

以公允价值计量且其变动计入其他

综合收益的权益工具投资
555,643,105.79 - 41,673,232.93 41,673,232.93

以公允价值计量且其变动计入当期
损益的权益工具投资

11,640,817.50 873,061.31 - 873,061.31

2023年

权益工具投资

账面价值
净损益

其他综合收益

的税后净额
股东权益合计

权益工具投资  增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

公允价值上升/下降10%

以公允价值计量且其变动计入其他

综合收益的权益工具投资
556,897,379.17 - 41,767,303.44 41,767,303.44

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的权益工具投资
15,130,895.00 1,134,817.13 - 1,134,817.13

资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持

或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受

外部强制性资本要求约束。2024 年度及 2023 年度资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是指总负债和总资产的比率。本集团的政策

将使该资产负债率保持相对稳定。总负债包括流动负债和非流动负债。本集团于资产负债表日的

资产负债率如下：
 2024 年 6 月 30 日  2023 年

总负债 17,924,828,768.48  18,515,009,702.36

总资产 36,021,693,283.42  36,218,947,223.63

资产负债率 49.76%  51.12%

2024 年半年度报告

147 / 174

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

□适用 √不适用

(2) 因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

十三、公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 11,640,817.50 - - 11,640,817.50

1.以公允价值计量且变动计入当期损益的

金融资产
11,640,817.50 - - 11,640,817.50

（2）权益工具投资 11,640,817.50 - - 11,640,817.50